Contraria ambo debent esse positiva, 2. Metaph. Intelligitur de contrariis proprie dictis, prout contrarietas distinguitur contra oppositionem privativam.

Caelum est ligatum inter generabilia & ingenerabilia, 1. Coeli. Respondetur, quod Philosophus loquitur secundum opinionem Platonis, & ponit eam assertivam: Alio modo dicitur, quod Philosophus loquitur de medio continere, sic quod sub caelo sunt entia generabilia & ingenerabilia, extra caelum sunt entia optimam vitam ducentia, ut inquit Philosophus ibidem.

Causa finalis habet rationem optimi, 3. Phys. Ibi dicitur, quod Philosophus loquitur in illa auctoritate, de fine cuius, non autem de fine cui. Deus enim V. G. est finis hominis, cuius gratia omnia facit homo. Nemo autem ipse est finis, cui fruitur ejusmodi summi boni quaritur.

Causa est, ad cuius esse sequitur aliud, 2. Phys. & per Auctorem causarum in de causis. Intelligitur de causa totali & sufficienti, quia posita tali causa, etiam statim sequitur effectus, sed sic non est de causa parviali. Nisi velis dicere: causa est, ad cuius esse sequitur aliud pro natura ipsius esse.

Corpus est genus supremum ad substantiam, per Commentatorem, 1. de Anima.) Intelligitur sic, quod corpus sit genus generalissimum inter omnia genera subalterna, sed non simpliciter.

Cujus finis bonum est, ipsum quoque bonum est, 3. Topic.) Intelligitur de bonitate morali & particulari, ut patet, sic cujus finis particularis cum debitis circumstantiis est bonus, ipsum quoque moraliter est bonum. Alio modo intelligitur de fine universali, & de bonitate entis, & sic iterum est vera.

Circulum demonstrare est impossibile, 1. Poster.) Intelligitur demonstrando in eodem genere, sed in diversis est bene possibile, causa finalis, & causa idem sunt, per Commentatorem, 1. Metaph.) Ibi dicitur, quod philosophus capis causam propriissimam seu strictissimam solum pro causa finali, quia talis est potissima causa, sive causa causarum, ut patet ibidem.

Caelum non suscipit peregrinas impressiones, 1. Meteor.) Intelligitur quod caelum non suscipit corruptivas qualitates: cum hoc tamen bene stat, quod capis qualitates salvativas, sicut sunt lumen & motus, quia caelum movetur.

Causa est praetantior suo effectu, per Auctorem de causis, 9. Metaph. & 2. de Anima.) Intelligitur de causis subordinatis, sic quod subordinans praetantior est subordinato suo. Vel sic, quod omnis causa nobilitiori modo habet se in causando, quam effectus in predicando: cum hoc tamen stat, quod aliquando dignitates vel bonitates possunt convenire effectui, quas tamen non habet causa.

Conveniens fit a convenienti, 1. 2. Metaphys.) Proposito haec verificatur tribus conditionibus, scilicet ut sit in agente non instrumentum, & propinquo, non in remoto, & in agente essentialiter, non accidentaliter. Paulo ante etiam explicata.

Causa est nobilitior seu perfectior causato, 4. Meteor.) Falsa est haec propositio simpliciter, sed accidentaliter est vera, scilicet n. in materia, nam 7. Metaph. tex. com. 7. compositum est magis ens, quam materia, & ratio est, quia compositum est in actu, & materia est in potentia. Plura de hoc axioma vide apud Scotum in suis theoremat. copiose & bene explicatam ad limitantem idem.

Causa & cautatum sunt simul, 2. Phys. & 7. Metaph.) Intelligitur de causa in facto esse, & non in fieri: sive de causa actuali, & non potentiali.

Corrupto subiecto corrumpitur & suum accidens, Philosophus in praedicamentis.) Sed dices: si sic, tunc corruptio bonine corrumpitur & felicitas hominis, ex quo felicitas est accidens hominis. Pro quo nota, quod felicitas hominis habet duo subiecta, unum rotale, & illud est homo. Aliud est parviale, & illud est anima. Aliter dicitur, quod homo est subiectum denominationis felicitatis, quia homo denominatur felicitate a felicitate: sed anima est subiectum inhaesivum felicitatis, modo primum corrumpitur, secundum verum manet. Et sic conceditur, quod accidens denominationis migrat de subiecto in subiectum, & hoc non est inconveniens, nec contra Philosophum, 7. Metaphysicorum, vel dicitur, quod corrumpitur subiectum rotale, & adhuc tamen manet parviale, quod est anima, ut dictum est.

Causa efficiens est principium motus & quietis, 2. Physic.) Intelligitur, causa est principium motus, scilicet secundum operationem, & est principium quietis, scilicet secundum operis cessationem.

Cujus effectus bonus, ipsum quoque bonum, regula in Topic.) Intelligitur cujus effectus particularis bonus est, ipsum efficiendo erit bonum efficientis, id est, agentis: loquitur tam de bono entis, quam de bono moris.

Causa per se sunt finita, sed causa per accidens sunt infinita, 2. Phys. tex. 50.) Vt ibi Philosophus argumento hoc ad similitudinem: Sicut causa per accidens indeterminata sunt, quia multi anni accidunt, causa vero per se, una est: ita effectus per se unus, & unum rationis. At effectus per accidens multi sunt: unde cum huiusmodi sint a fortuna effectus fortuiti sunt indeterminati.

Cujus corruptio vel abjectio est magis fugienda, ejus contrarium est magis eligendum, 3. Topic.) Et si sic, tunc sequeretur, quod aer esset magis eligendus quam domus: quia corruptio ejus est magis fugienda. Respondetur quod corruptio capitur dupliciter: Vno modo pro infectione alicujus, ut aeris vel alterius rei. Secundo modo sumitur proprie pro mutatione rei, quia tunc dicitur de esse ad non esse, & illo modo, scilicet ultimo capitur hic. Et dices, si sic, tunc sequeretur, quod prodigalitas magis esset eligenda, quam parsitas. Ibi dicitur, quod intelligitur, cujus bonum contrarium est bonum vel eligibile, modo paritas non est bona, eo quod est vitium.

Consilium mulierum aeternum est, hoc est invalidum, sive parum firmum & ratum, 1. Polit. cap. 13.) Dicit hoc Aristoteles, non quod mulieres careant ingenio & acie mentis, (nam acute sunt, & verum saepe vident) sed quod a rationis consilium impediunt motus animorum, quibus valde obnoxia sunt. Vnde nos vulgo dicere solent, quod subito femina in mentem venit, egressum consilium esse: cum vero tempus cogitandi naeva fuerint, pariter ipsum juxta illud Virgilii. Varium & mutabile semper femina. Nam aut ira, aut amore, aut odio, aut propria utilitate ad vero abducuntur.

Causa finalis est cujus gratia aliquid fit, & finis aliatum, quae est potissima causarum, 2. Phys.) Intelligitur sic, causa finalis est, cujus gratia aliquid fit, id est, propter quam fit effectus. Tunc addit unam conditionem, & dicit, quod causa finalis est potissima causarum, id est, optima, quia omnes aliae causae ordinantur ad ipsum tanquam ad finem. Sed dices: Omnis causa debet esse principium: causa finalis non est huiusmodi, ergo non est causa. Major est Philosophi, Metaph. 4. Respondetur, secundum Commentatorem, quod causa finalis consideratur dupliciter, uno modo via generationis, & sic non est principium, sed ultimum. Alio modo consideratur via perfectionis, quia finis perfectior est omnibus, quae sunt ordinata ad finem. Et sic illo modo est principium.

Causae sunt sibi invicem causae, 2. Phys.) Intelligitur quod causae possunt ad invicem demonstrari, non tamen in eodem genere causae, sed in diversis causis.

Cujuslibet syllogismi altera praemissarum debet esse universalis, 1. Prior.) Verum est de syllogismo, de medio communi existente in modo & figura.

Continua sunt, quorum ultima sunt simul, 2. Coeli, & 7. Phys.) Distingue non per contactum etiam proximum, sic enim & contigua ac continentia, proxima dici possent continua, sed per communionem unius termini. Continua enim sunt, quorum partes copulantur ad unum aliquem terminum communem, qui idem & finis sit unius partium, & simul principium alterius.

Compositum non intelligit, sed Anima, 1. de Anima.) Vt Philosophus, non vult quod homo intelligat. Cum enim anima sit pars hominis, ut si, si anima intelligit, etiam homo intelligit. Sed vult, quod anima non intelligat secundum corpus, sive ita, ut in sua intelligentia communitur cum corpore tanquam instrumentum. Est enim in intelligendo objective dependet a corpore, non tamen subjective: planè n. inorganica operatio est intellectio, ut quae nec efficiatur corpore aliquo, nec recipiatur in corpore aliquo, sed sine organo aliquo corporeo à sola anima efficiatur, & in sola anima recipitur.

Corruptibile & incorruptibile sunt contraria, 1. Metaph.) Hoc est verum capiendo contrarietatem communiter, prout extendit se ad oppositionem privativam.

Contraria maximè distant, Philosophus in praedicamentis.) Verum est loquendo de gradualis distantia, non autem perfectionali seu logicali.

Causa finalis & agens coincidunt, 8. Phys.) Intelligitur uno modo secundum aliquos, quod illa non sit simpliciter vera: secundum autem alios dicitur, quod causa finalis & agens coincidunt in causis per se, sed in causis per accidens non oportet. Alio modo dicitur, quod causa finalis & agens idem sunt sine reduplicatione: sed cum reduplicatione non oportet, quod coincidunt.

Contraria debent esse in eodem genere, 7. Metaph.) Intelligitur quod debent esse in eodem genere praedicamentali, quia si non, tunc non essent contraria, ut patet ex eorum definitione.

Contrarietas in omnibus praedicamentis est quaesita, in sola qualitate reperta, per Boetium.) Intelligitur capiendo contrarietatem strictissimam: sed capiendo contrarietatem large, tunc etiam convenit relationi, actioni & passioni: & intelligitur, quod contrarietas per se convenit qualitati, & per accidens relationi, passioni, & etiam actioni, scilicet in ordine ad qualitatem.

Corpora physica sunt maxime in substantia, 2. de Anima.) Illa est intelligenda, quod corpora physica habent magis vel minus de entitate, quam alia substantia; sed dicuntur maxime substantia, quia sunt manifesta substantia. Et plus apparent sensibus nostris esse substantia, quam alia, quae non sunt physica scilicet artificialia: quia tales solum sunt substantia propter materiam; physica autem substantia sunt non solum propter materiam, sed etiam ratione formae, modo Philosophus ibidem dicit: Corpora naturalia sunt principia artificiosum.

Cuius privatio est peius ens, habitus est melior, 2. Top.) Et sic sequeretur quod anima vegetativa esset melior quam intellectiva, ut patet, quia privatio vegetativa est peior. Probatur, quia ad privationem animae vegetativae tolluntur omnia animalia, etiam homines quam alia animalia: sed ad privationem animae vegetativae tolluntur omnia vivencia, non solum homines, sed etiam alia animalia. Respondetur quod illa auctoritas non est universaliter vera, sed intelligitur de illis, ubi unum non praesupponit alterum, modo potentia intellectiva praesupponit potentiam vegetativam.

Contra negantem principia non est amplius disputandum, 1. Phys.) Intelligitur, quod non amplius disputandum contra illum in illa scientia, cuius alia principia sunt. Quare etiam dicit, quod nullus artifex habet stabilire sua principia, sed Metaphysicus habet stabilire omnia.

Consilium non est de praeteritis, sed de futuris, 6. Eth.) Ratio est, quia quod factum est, non potest esse non factum, quia facere genitum & non genitum hoc solo posse privatur, ut patet per Philosophum ibidem.

Communiora sunt faciliora, 1. Phys.) Contra, Metaphysicus considerat puram communissima, ergo Metaphysica erit facillima, quod tamen videtur falsum: Dicit potest, quod communiora sunt faciliora & notiora cognitione confusa, sed non distincta. Rursum quod Metaphysica non tantum versatur circa illa communia, sed etiam circa substantias abstractas, sive intellectus tanquam principalem partem sui objecti. Cuius ergo a principaliori fiat denominatio, merito Metaphysica dicitur difficilius.

Circa idem versatur Logica & Metaphysica, 4. Metaph.) Intelligitur quod tam Logica quam Metaphysica sunt scientiae communes quoad applicationem.

Contrarium contrariae sunt causa, 2. de Generat.) Ibi dicitur, quod idem particulare est causa oppositorum, & non intelligitur de agente universali, quia tale potest esse causa oppositorum, ut patet 2. Phys. & 2. Metaph. in tractatu de causis.

Caro est organum tactus, 2. de Anima.) Respondetur quod per carnem sentimus tanquam per medium. Dicitur etiam, quod tactus est in carne tanquam in medio, vel dicitur, quod tactus est intra carnem, & hoc etiam dicit Philosophus 2. de Anima. Et hoc secundum communem sententiam, quod nervus sit organum tactus: secundum quosdam vero ipsa etiam caro est organum tactus.

Cuius usus malus, ipsum quoque malum, regula Top.) Intelligitur, cuius usus per se est malus, ipsum quoque est malum.

Consilium non est de fine, sed de his quae sunt ad finem, 3. Ethic.

Consulto oportet velociter operari, consiliari autem tarde, 6. Ethic.

Circa voluptates & tristitias est moralis virtus, 2. Ethic.

Cognitio finis utilis est in arte, 1. Ethic.

Coitus est destructio corporis, & abbreviatio vitae, Arist. in secretis secretorum.

Cum illis conversari debes, qui te meliorem facturi sunt: non proinde cum illis, quos tu meliores facere posses. Seneca ad Lucilium discipulum.

Cotidie morimur, cotidie enim labitur aliqua pars vitae, ibidem Epistola.

Consilium oportet esse de his, quae possunt aliter haberi, 6. Ethic.

Cum consideratione promitte, & plenius quam promiseris, praesta, ibidem.

Causa est incombinata rei eventus ex causis confluentibus in his, quae generantur. Boetius 3. de Consolatione.

Consuetudo est altera natura, 7. Ethic.

Compositum ex materia & forma non dicitur unum, nisi quod sua forma est una. Commentator 2. de Anima.

Cæcus a nativitate sapientior est surdo & muto, in lib. de sensu & sensato.

Castrati plus vivunt quam non castrati, & ideo propter paucitatem coitus plus vivit mulus quam equus, in lib. de longitudine & brevitate vitae.

## D.

DE infinito habetur scientia, 3. Top.) Ibi dicitur verum privative, & per propositiones negativas & conditionales, non autem positive & affirmative.

Dei descendemem a generalissimis ad specialissima, necesse est ire per multitudinem, per Porphyrum.) Ibi dicitur, quod auctoritas in sensu diverso est falsa, quia non est necesse ipsum descendemem ire per multitudinem: sed debet concedi in sensu composito, ut necesse est descendemem ire per multitudinem a generalissimo ad specialissima.

Dans formam, dat omnia consequentia formam, 8. Phys.) Intelligitur uno modo: Dans formam dat omnia consequentia necessaria ad formam, modo scire & virtutes non sunt necessariae ad formam: quia sunt de bene esse ipsius formae, eo quod sunt forma accidentales perfectientes ipsum intellectum. Alio modo sic intelligitur, & melius: Dans formam dat sibi formaliter vel virtualiter omnia consequentia formam: nam sic Deus dat scientiam virtualiter, quia creavit formam intellectivam, sic quod habet naturalem inclinationem ad acquirendam scientiam.

Deus est infinitus, ibid.) Intelligitur quod Deus est infinitus in vigore & perfectione, sed non extensus sive in quantitate.

De multiplicibus seu aequivocis non est scientia, 2. Poster.) Vbi dicitur, quod secundum S. Thomam de aequivocis & multiplicibus in tota sua communitate manentibus non est scientia: sed capiendi aliquid aequivocum in certa eius significatione, tunc de eis bene potest haberi aliqua scientia.

De ente per accidens non habetur scientia, 6. Metaph.) Intelligitur quod de propositione per accidens vera non habetur scientia, tanquam de scibili propinquo, sed bene de re significata per conclusionem.

De corruptibilibus & possibilibus aliter se habentibus non est scientia, 1. Poster.) Intelligitur quod de propositionibus singularibus categoricis non est scientia tanquam de scibili propinquo: cum hoc tamen fiat, quod de talibus est scientia tanquam de rebus significatis per propositiones, sive tanquam de scibili remotissimo.

Demonstratio circularis est impossibilis, ibid.) Intelligitur in eodem genere demonstrandi respectu eiusdem generis causa: non de multis, scilicet demonstrationibus ad eandem conclusionem, & secundum idem genus causa pertinentibus.

Definitum est notius suis partibus diffiniendis, 1. Phys.) Ibi dicitur, quod Philosophus vult, quod facilius sit habere conceptum definitum, quam conceptum definitionis: cum hoc tamen fiat, quod conceptus definitivus sit notior conceptui definitivi: unde ad habendum conceptum definitionis non sufficit concipere conceptum generis vel differentiae, ut dicit Buridanus: sed ad habendum conceptum definitivi sufficit habere conceptum speciei.

Decem praedicamenta sunt decem principia rerum naturalium, Porphyrum.) Intelligitur de principis definitivis supponentibus pro rebus naturalibus, & non loquitur de principis essendi.

Dicens species esse separatas, recte dicit, 7. Metaph.) Et sic videtur, quod universaliter realia sunt ponenda, si essent separata a singularibus. Ibi dicitur, quod Philosophus comparat ibi unversale primo modo, & secundo modo dictum ad invicem, quia qui ponunt

cujus veritas non dependet ex propositione, quæ est de presenti determinatè veras, modo veritas illius propositionis: Homo movebitur, dependet ex veritate illius, de presenti scilicet homo movetur.

Ditiores sunt magis fideles communitati ad communiora, 3. Polit.) Intelligentur quod ut in plurimum sunt magis fideles, non ad commune bonum producendum, sed magis ad conventiones & pacta. In illis enim magis creditur divitiis, quam pauperibus.

Duo corpora non sunt in eodem loco, 4. Phys. & 2. de Anima.) Intelligentur de loco proprio, non autem communi: quia locus proprius est, qui continet solum locatum, sicut est aer. Item naturaliter: per potentiam enim supernaturalem penetrative possunt esse plura corpora in eodem loco.

Dimensiones in materia prima sunt perpetuæ, per Commentatorem.) Videlicet ex sententia Averr. qui & materiam cum Aristotele æternam posuit, eique dimensiones quasdam interminatæ attribuit, quæ terminarentur & modificarentur ab unoquoque agente, pro ratione forme introducenda.

Dispositio medio inter agens & patiens, respectu agentis dicitur actio, & patientis passio, per Commentatorem 9. Metaph.) Intelligentur sic: quod res, quæ est actio in ordine ad agens, dicitur actio: & in ordine ad patiens dicitur passio. Cum hoc fiat, quod actio & passio non sunt proprie ad aliquid: nam reciprocatio & denominatio non sufficit ad hoc, quod aliquid sit proprie in relatione; sed ultra hoc requiritur, quod tertia dicitur prædicentur de se invicem mediante ly, ad aliquid essentialiter. Modo sic, non est de ly agens & patiens.

Definitio non debet dari per opposita, 6. Top.) Sensus huius axiomatis est, quod oppositum non rite definitur per oppositum, nisi definitur ut oppositum, quia ut sic intelligi non potest sine opposito. Proinde cum relativorum esse, sit esse ad aliud, hoc est, cum tota eorum ratio & omnis natura in respectu quodam seu oppositione consistat, non potest ejusmodi unum oppositum rectè defini, nisi definitur per alterum oppositum: Contra verò non est definiendus habitus per privationem, calor per frigus, bonum per malum: quia istorum esse non consistit in tali aliquo respectu. Si tamen hæc ipsa definiantur, quatenus opposita, oppositum etiam fiat mentio in definitionibus eorum. Et dicitur habitus esse, qui opponitur privationi, calor qui opponitur frigori, bonum quod opponitur malo. Plura de hoc axioma vide infra in litera N. ibi: Nulla bona definitio, &c.

Deus solum simplex est, 6. Metaph.) Videtur igitur quod forma substantialis non sit simplex. Respondetur quod simplex capitur dupliciter. Uno modo, ut privat compositionem partium inter se & non aliunde: & sic anima intellectiva dicitur simplex, ex quo non est composita ex partibus, sed tamen æquè bene est componibilis cum materia. Altero modo dicitur simplex, nec est compositum ex altero, nec est componibile cum altero. Et sic trique anima non est simplex: Deus autem simplex, quia non est compositus, nec tamen aliquo modo componibilis. Dicit præterea potest: quod Deus nullam partem habet compositionem neque physicam, neque metaphysicam: nihil enim impotentia & imperfectionis, sed est purissimus actus. Alia verò omnes res habent aliquam ejusmodi compositionem, videlicet actus & potentia, &c.

De æquipollentibus idem est iudicium, regula communis.) Intelligentur quoad sequelam, scilicet ab uno ad aliud est bona consequentia: non autem oportet quoad omnia, quia quoad modum significandi non oportet, ut patet de ly Homo & Risibile, quia ly Homo significat sua significata absolute sed ly Risibile comotat.

Deus & natura nihil faciunt frustra, 3. Cœl. & 3. de Anima.) Intelligentur quod verum est secundum totam speciem, vel ut in pluribus individuis, sed natura bene facit aliquid frustra secundum unum individuum, ut producendo unum hominem cum sex vel octo digitis.

Dubitare de singulis non est inutile, per Philosophum in prædicamento Relationis & Metaph.) Intelligentur dubitare per rationes de singulis non per se manifestis, & sufficienter determinatis, hoc est, non inutile. De manifestis enim dubitare, & iam sufficienter determinatis, non solum inutile, sed etiam stultum & perniciosum est ambigere. Unde non immerito etiam di. uni Theologi, quod dubius in fide infidelis sit, qui videlicet videns decretum Oecumenici alicujus Concilii, vel unanimem consensum sanctorum Patrum, &c. de dogmate aliquo, adhuc sibi licitum putat de eo dogmate dubitare. Satis certus enim est Scriptura sacra interpret, huiusmodi consensus, similiter iudicium ejusmodi legitimi & generalis Concilii, &c. Potissimum itaque axioma hoc (Circa unumquodque non est inutile dubitare, seu uti passim recitat Arist.) Dubitare de singulis non est inutile) habet locum in illa qua per se nota sunt minime, & multum involvunt perplexos obscuritatis, in quibus ad utramque partem argumentari potentes, facile verum assequuntur, uti dicitur in primo Topicorum. Non inutile est ergo in talibus utrinque ambigui dubitare, neutri parti omnino firmiter adherendo. Nam (ut vulgari iactatum est proverbio) qui nihil scit, nihil dubitat, &c. Eodem pertinet illa aliorum expositio: Dubitare de singulis non est inutile, non ita debet accipi, quasi omnia (sunt incomprehensibilia, ac de iis nihil statui ac decerni possit, quid verum, quid falsum: uti Academicis & Pyrrhonicis fecerunt de omnibus dubitantes, ac nos nihil scire posse affirmantes: quæ axioma videlicet est, ambigentes appellari sunt, ut Gellius lib. 1. cap. 5, testatur. Sed ut est Aristotelis sensus: Dubitare de utraque parte contradictionis propter rationes probabiles ad dubitandum urgentes, est valde utile. Unde si quis sine ratione dubitat, tunc erit potius inutile.

Dimittere sensum, & sequi rationem, debilitas est intellectus, 1. & 8. Phyl.) Intelligentur si quis certè noverit sensum, & tamen propter modicam notionem, quam habet per intellectum, aliter definit per intellectum, hoc est, bene debilitas intellectus, quia male iudicat. Alioquin enim certissimum est, non raro iudicio intellectus corrigendum esse iudicium sensus. Nam variis ex causis modisque sensum falli contingit.

Diversæ operationes arguunt diversas formas, per Commentatorem, 12. Metaph.) Intelligentur diversis suppositis, non autem in eodem supposito.

Deus non intelligit simplicia, per Avicennam.) Intelligentur quod Deus non intelligit eodem modo per species, sicut nos intelligimus.

Deus est innominabilis aliquo nomine, per Commentatorem de causis.) Intelligentur Deus est innominabilis aliquo nomine perfecto, omnem perfectionem importante seu exprimente, quam homo in eo cognoscere potest, propter quod multa nomina attribuentur Deo, ut est sapientia, prudentia, salvator, & consimilia, propter quod non unum tantum, sed multa nomina.

De natura contrariorum est, se mutuo expellere, 1. Metaph.) Intelligentur quod contraria non possunt esse in eodem subjecto inhærentia & formaliter, sed bene apprehensivè & contentivè, quia ab eodem continentur.

De quanto aliquid est majoris possibilitatis, de tanto est minoris posse.) Intelligentur de posse activo: stat tamen cum hoc, quod sunt invicem potentia passivè, ut est materia prima, sicut patet 1. Phys.

Diaphnum est invisibile, 2. de Anima.) Intelligentur quod vix & difficulter est visibile. Et ratio est, quia non videtur per speciem propriam, sed per speciem extrinsecam, vel per colorem.

Divisio debet dari per opposita, per Boet.) Intelligentur quoad species medias, non autem intelligitur quoad species immediatas.

Denarius est mensura omnium rerum, quia est fidei iussor in qualibet re, qua indigemus in omni necessitate, 5. Ethic.

Deterius semper est gratia melioris, 7. Polit.

Duplex est ius: scilicet legale & naturale. Naturale est, quod habet eandem potentiam apud omnes homines: Legale verò est, quod est statutum ex lege, 5. Ethic.

Difficile est resistere consuetudini, quia assimilatur naturæ: facilius est tamen transmutare consuetudinem, 7. Ethic.

Delectationes bestiarum pravae sunt ex natura, sed pravorum hominum est consuetudo, ibidem

Delectatio conservat operantem in opere suo, 10. Ethic.

Duplex est vita, scilicet contemplativa & politica; inter quas contemplativa est melior: quia ipsa est divina, alia humana, ibidem.

Deceptio & ignorantia plus proprie sunt animalibus, quam scientia, 2. de Anima.

Duplex est appetitus hominis: scilicet intellectivus, & ille dicitur voluntatis: alius est sensitivus, & ille dicitur concupiscibilis, 3. de Anima.

Doctrina naturaliter procedit ab homine secundum operationem, quam habet doctrina ad discipulum, in primo libro Poet. Arist.

Differentia sumitur à forma, per Porphyrum.

Dimidium est prius toto secundum potestatem, totum autem est prius dimidio secundum actum, 6. Metaph. text. com. 16.

Discipulus debet esse docilis, attentus & benevolus. Docilis cum ingenio, attentus in exercitio, benevolus animo ad audiendum, in Boetio de disciplina scholarium.

Deus est summum bonum super omnem substantiam, omnemque naturam, quem cuncta petunt, cum ipse sit plena perfectionis, & minus societatis indigus. Plato in Timæ.

Dociles nos natura edidit, & rationem nobis dedit imperfectam, quæ tamen perfici potest. Seneca ad Lucilium.

Disciplina bonos mores facit, & ergo illud sapiat unusquisque quod dedit. Seneca de moribus.

Divitiis utendum, sed non est eis abutendum. Seneca de moribus.

De dubiis non definites, sed suspensam teneas sententiam. Seneca de formali vita.

Deum amabis, sed illum in hoc imitaberis, ut omnibus prodesse, & nulli nocere possis, ibidem.

Deus malum facere non potest, sed nihil quod Deus facere non potest, ergo malum nihil est verum positive. Boetius 3. de Consolatione.

Divina providentia rebus gerendis non imponit necessitatem, quia si omnia evenirent ex necessitate, premia bonorum, & poena malorum perirent, ibidem.

## E.

**E**ADEM sunt principia omnium Prædicamentorum, 12. Metaph. text. 19.) *Intelligitur quod sunt eadem proportionem: in omni enim predicamento est aliquid simile materie, & aliquid simile forme, & aliquid simile privationi. Similiter etiam veritatem habet de principii remotis, scilicet de proximis, hac Averr. comm. 22. ibid.*

Eadem sunt principia essendi & cognoscendi, 2. Metaph.) *Respondetur quod philosophus vult, quod principia sunt eadem in eadem demonstratione propter quid generis: quia sicut habet esse in demonstratione per suam rationem propter quid, sic etiam habet cognoscere, ut patet ex quibus nominis demonstrationibus propter quid. Vel intelligitur de principii intrinsecis & essentialibus.*

Ex duobus entibus in actu non fit unum tertium, 7. Metaph.) *scilicet unum per se, sed unum per accidens: Ex materia vero & forma per se fit unum, quia alterum est in actu, alterum in potentia.*

Enia non vult male disponi, 2. Metaph.) *Ex illa auctoritate sequeretur, quod omnia entia naturalia totius mundi seu universi essent bene & optime disposita, & sic nulla essent monstra: dicendum quod licet monstra secundum se non sit bene dispositum, tamen in ordine ad decorem universi est dispositum bene, & ex tali re luceat decor universi.*

Ens & unum convertuntur, 4. Metaphys.) *Sunt enim transcendens, quorum illud se habet sicut subiectum, hoc ut propria passio.*

Effectus gerit similitudinem sue causæ, per auctorem de causis.) *Intelligitur de causis particularibus, sed non universalibus, id est de Deo & Intelligentibus, de quibus non oportet.*

Entia metaphysica sunt abstracta à sensibus, 2. Phys. & 6. Metaph.) *Idem dicitur quod Aristoteles non vult, quod sunt realiter distincta, sed quoad modum considerandi: sic quod metaphysicus considerat de illis, que non habent respectum ad modum, vel quoad materiam, vel quoad qualitates sensibiles. Ex hoc consideratio metaphysici differat à consideratione physici. Et hoc propter id, quia licet illa transcendens: ens, unum, bonum, verum, & alia id genus reperiantur in materialibus & sensibilibus: reperitur tamen in immaterialibus & in insensibilibus. Et ideo dicuntur abstracta per indifferenciam, & bene possunt considerari sine materia, & sine subiecto sensibili. De intelligentibus autem, que item pertinent ad considerationem metaphysicam, clarum est quod secundum rem & rationem abstracta sunt à materia & sensibus.*

Ex ente & ente non fit ens per se, nisi secundum accidens, 2. Phys.) *Hoc est, ex duobus entibus in actu non fit unum ens per se.*

Essentiæ prædicamentorum sunt impermixtæ, per Themistium 2. de Anima.) *Intelligitur quod terminus unus predicamenti non predicatur essentialiter de termino alterius predicamenti.*

Efficiens & materia coincidunt, 2. Phys.) *Intelligitur de materiali causa ex qua: sed non prohibet quod materia in qua, ut subiectum scientiæ, scilicet intellectus sit causa efficiens.*

Ex nihilo nihil fit, 1. Phys.) *Intelligitur per naturalem actionem. Omnium enim naturalium actio præsupponit subiectum. Vel aliter: Ex nihilo nihil fit, scilicet ab agente naturali, sed bene ab agente supernaturali, scilicet deo: in enim hoc univ. sum ex nihilo creavit, hodieque singulas animas racionales ex nihilo creat.*

Entia non mota, non sunt physice considerationis, 2. Top.) *Intelligitur sic: Entia que non considerantur sub ratione motus, vel tanquam causa ad effectum, vel tanquam principia ad principia, ista non sunt physice considerationis, modo anima reducitur ad ens nobile tanquam ad causam efficiemem.*

Entis passio est bonitas, 4. Metaph.) *Intelligitur de ente extra animam, & de ente in actu, quia tali primo competit: nam 6. Metaph. text. com. ult. bonum & malum etiam in rebus, & verum & falsum sunt in anima.*

Ex non quanto fit non quantum, 2. Cæli.) *Verum est, quod ex non quanto non fit quantum continuum, licet bene discretum: & licet tres conclusiones Grammaticæ scientiæ non sunt quantitas continua, quia simplices qualitates in anima, sunt tamen quantitas discretæ, quia numerus.*

Ex uno nihil sequitur, 2. Prior.) *Intelligitur quod ex una propositione nihil sequitur syllogisticè, sed ex una bene sequitur enthymematicè.*

Eiusdem effectus non sunt diversæ causæ, per auctorem de causis.) *Intelligitur sic, quod eiusdem effectus non sunt diversæ causæ subordinatæ: ergo etiam non sequitur, intellectus infert, ergo non præmissa, quia præmissa & intellectus sunt causæ subordinatæ tanquam ad efficiens & ad instrumentum.*

Ens nec est univocum, nec æquivocum.) *Intelligitur quod ens æquivocum à casu, sed bene à consilio, seu per analogiam: quia per prius de substantia, & per posterius de accidente.*

Entis diversæ sunt species, 1. Phyl.) *Intelligitur capiendæ species pro terminis minus communibus, non autem ens pro habitibus propriè dictis. Ens enim non est genus, sed analogum respectu suorum inferiorum.*

Æquale est de esse quantitatis, 1. Cœli. & in Præd.) *Intelligitur de quantitate finita, non autem infinita.*

Ex vero nihil nisi verum, 2. Prior.) *Intelligitur quod in consequentia bona & formali, ex antecedente vero nihil sequitur nisi verum.*

Æterno nihil est prius, 8. Phyl.) *Hoc est verum secundum tempus: cum hoc tamen stat, quod aliquid sit prius secundam naturam.*

Ædem differentia non sunt divisæ inferioris & superioris in Prædicamentis.) *Intelligitur de differentiis essentialibus, sed non accidentibus, ut quantitas dividitur in finitum & infinitum.*

Æternum non sunt in tempore, 4. Phyl.) *Intelligitur commensurativè; adæquatè commensuratio temporis non convenit æternis.*

Ea quæ scimus, sunt minima respectu eorum quæ ignovimus, per Themistium.) *Verum est, quod ea quæ scimus determinatè & in specialibus, & non in universali seu confuso modo: quia in universali scimus omne ens per istam propositionem: Omne ens vel est, vel non est.*

Excellent sensibile corrumpit sensum, 2. de Anima.) *Et sic, tunc unum illorum non est æternum, quorum unum contingit pati corruptivè, & aliud non. Sed sensum contingit pati corruptivè ex auctoritate, intellectum vero non: ergo sensus & intellectus sunt idem. Ibi dicitur, quod sic intelligitur, quod ex ellens sensibile corrumpit sensum, quoad dispositionem, non autem quoad essentiam: & sic sensus materiam, sed non materiam, sensus corrumpit propter appellationem.*

Embrionis primo vivit vitâ vegetativâ, & postea sensitivâ.) *Intelligitur quod prius apparent in embryone operationes potentia vegetativa, quàm potentia sensitiva.*

Eligibilis est bonum circumstantionatum, quàm necessarium, & sine circumstantia. Philosophus in Eth.) *Intelligitur de bono natura naturata, & non de bono natura naturantis: quia primum est bonum simpliciter, & summum bonum est maxime eligendum.*

Esurians est calidus & boci, & sitis est frigidus & humidus, 2. de Anima.) *Intelligitur sic: Esurians est appetitus calidus & sicci nutritivus ad confortandum calorem naturalem: sed Sitis est appetitus frigidus & humidus, & hoc ad refrigerandum humidum radicale, in quo cogit calor naturalis.*

Eccho differit specie à idio primario, per Commentatorem, 2. de Anima.) *Intelligitur quod eccho & sonus differunt specie secundum rationem specivè, cum hoc tamen stat, quod sit unum & idem sonus in re: vel dicitur, quod differunt secundum apparentiam auditus.*

Ex non homine fit homo, Phyl.) *Intelligitur quod ex non, non debet dicere circumstantiam causa materialis, sed circumstantiam temporis, id est, post non hominem fit homo.*

Ejusdem rei non debent plura esse principia, 1. Cœli, & 1. Phyl.) *Intelligitur in eodem genere cauſandi, non autem in diversis: quia prima causa est causa omnium in genere causa efficiens seu conservans, & etiam forma vel anima est causa in genere causa formalis.*

Ens est prius Deo, Philosophus in Prædicamentis.) *Intelligitur quod ens est prius quoad sequelam, non autem quoad naturam essendi.*

Effectus non est causa, 5. Metaph.) *Intelligitur cum reduplicacione, quod effectum ut sic non est causa.*

Ejusdem non sunt plures actus. Commentator de substantia orbis.) *Verum est inter se specivè, & essentialiter distincti.*

Æterna sunt species rerum.) *Intelligitur formaliter vel virtualiter, secundum se, vel secundum suas causas.*

Ea quæ volumus agere ad amicos, sunt eligibilia quàm ad quocunque alios, 3. Top.) *Intelligitur de vera amicitia, id est, de illa, quæ sit propter bonum honestum, & sic illa amicitia amata non est vera amicitia, sed quæ non sit propter bonum honestum.*

Ex æqualitate scitorum arguitur æquitas scientiarum, & sic illa amicitia amata non est vera amicitia, sed quæ non sit propter bonum honestum, & sic illa amicitia amata non est vera amicitia, sed quæ non sit propter bonum honestum. Respondetur quod hoc simpliciter non est verum, sed intelligitur ex præfisa æqualitate scitorum & modorum sciendi, æque perfecte arguitur æqualitas scientiarum, & ergo illa consequentia non valet: intellectus humanus sit tot sicut Deus, ergo est sciens sicut Deus.

Ens extra animam dividitur in decem Prædicamenta, 5. Metaph.) *Ibi videtur velle, quod nullum ens in anima sit in prædicamento, & per consequens videtur, quod Grammatica, Logica, Rhetorica, non sunt in prædicamento. Dicitur quod in prædicamento nullum ens est, quod non existat, nisi in anima objective & imaginative: cum hoc tamen stat, quod ens in anima existens inbative, ut scientia, sit in prædicamento.*

Ens & verum conveniuntur, similiter falsum & non ens, 6. Metaph.) *Dicitur quod verum est, prout sunt passionis ensi: sed non tenet veritatem, prout propositionis.*

Ejus qui eruditur, intellexit in unoquoque genere certitudinem exigere, quatenus ejus natura rei recipit simile, Ethic. cap. 2.) *Videtur quippe à Mathematico persuasionem recipere, & ab Oratore demonstrationem requirere, ita etiam, inquit Boethius in 1. de Trinitate: Disciplinati hominis est in unoquoque genere certitudinem querere, secundum quod natura subjecta postulat.*

Eadem numero sunt, quorum materia est una, 5. Metaph.

Exemplorum non requiritur verificatio, sed manifestatio. Commentator, 2. de Anima.

Ex eo quod res est, vel non est, oratio vera vel falsa dicitur, per Philosophum in Prædicamentis.

## F.

**F**INIS est optimum & melius sic, non simpliciter, sed ad unumcujusque substantiam, 2. Phyl. tex. 74.) *Nota, finis dicitur optimum & melius, non simpliciter, id est, respectu omnium rerum, sed sciendum quod respectu eorum, quæ ad finem sunt.*

Frustrâ dicitur, cum non nat, quod propter aliud est, illius gratiâ, 2. Phyl. tex. 62.) *Sensus est, frustrâ dicitur, quod non consequitur finem, propter quem est factum. Vt si quis deambulet gratiâ ventris purgandi, si non purget, frustrâ dicitur deambulatio, dummodo tamen illud quod fit, sit apertum ad talem finem consequendum, aliàs non dicitur frustrâ: si enim quis lavet manus, ut sol eclipsetur, si postea non eclipsatur, non ob id lotio dicitur frustrâ: quia nihil faciebat ad illum finem.*

Flamma est magis ignis quàm carbo, per Philosophum in Topicis.) *Intelligitur quod flamma plus lucet quàm carbo: non autem quoad essentiam est perfectior, seu magis ignis: sed quoad lucem est perfectior.*

Finis est principium in intentione, & ultimum in executione, 1. Phyl.) *Intelligitur de agentibus à proposito & cum deliberatione, non autem in agentibus mere naturaliter, seu in actione natura. In his enim non est illa apprehensio finis.*

Forma est agere, materia verò pati, 1. de Generatione.) *Verum est principaliter, in eam tamen actio forme quatenus materialis, subjective atque denominative etiam in toto est composito.*

Fama, quam omnes homines famant vel exclamant, non profus solet esse vana & falsa, 7. Ethic.) Et de Somno & Vigilia, quod ab omnibus vel pluribus dicitur, fidem habet quod ita sit.) Dicitur illud, quod plures famant, prestat fidem. Vnde ait Commentator ibidem, quod aliquid dictum famosum, secundum se totum esse falsum, est impossibile. Et intelligitur de sapientibus, omnimodè fide dignis, si plures sapientes dicent & famularent, illud prestat fidem. Nam ut ait Arist. in Ethico, non oportet attendere quid quisque dicat, sed quid sapientes, &c.

Forma non est forma, 7. Metaph. & per Authorem sex principiorum.) Intelligitur quod forma non est forma essentialiter & compositivè, sic quod una forma non componit aliam essentialiter, sed bene accidentaliter, sicut scientia sunt forme ipsius anima.

Forma est simplex & indivisibilis, 2. Phys. tex. com. 31. & per Authorem sex principiorum.) Intelligitur quod forma est simplex, id est, non componitur ex partibus diversarum rationum divisibilium, & intelligitur, quod non est in partes diversarum rationum divisibilis. Quidditas enim cuiusque rei consistit in indivisibili, quantumvis res illa secundum esse physicum sit extensa & divisibilis.

Finis est melior iis, quæ sunt ad finem.) Verum est hoc axioma de fine cuius, non autem est universaliter verum de fine cui: & ita locum tantum habet de fine principali, non secundario.

Felicitas humana est quid optimum, delectabilissimum, eligibilissimum, 1. Eth.) Intelligitur quod felicitas humana inter operationes humanas est quid optimum.

Falsum dicitur non ens, 5. & 6. Metaph.) Scilicet ut sic: vel aliter etiam intelligitur, capiendone ens improprie, scilicet pro non vero.

Frustrà est illa potentia, quæ non reducitur ad actum, 1. Cæli tex. 32. & 3. de anima, tex. 45.) Verum est de potentia, quæ secundum speciem non reducitur ad actum; non autem dicitur esse frustrà, etiam si non in quolibet individuo non reducatur ad actum. Plenior est explicatio huius Axiom. vide etiam infra.

Finis movet causam efficientem, 2. Phys.) Et scilicet modo, quo apta est huiusmodi causa efficiens moveri, vnde cum Deus profus sit immutabilis, & efficiat quidem omnia, sed propter se tanquam finem, non nisi plane metaphorice & abusive dicitur moveri à fine.

Forma est prior materiâ, 7. Metaph.) Est sic, cum sequeretur quod forma esse, ingenerabilis & incorruptibilis, quod est falsum, & contra Philosophum primo Physicorum, eo quod forma est generata. Dicitur quod Philosophus vult, quod forma est prior materiâ hoc est, prior prioritate dignitatis & perfectionis, non autem prioritate nature & generationis.

Forma est quæ dat esse, 2. Phys.) Intelligitur quod forma substantialis, quæ est intrinseca & essentialis rei naturalis, illa dat esse formale rei, id est, mediâ. Dicitur forma substantialis propter formam accidentalem: dicitur rei naturalis, propter rem inde pendentem, quæ est Deus. Dicitur causa intrinseca, propter extrinsecas, ut sunt corpora superessentialia. Dicitur essentialis, propter qualitates primas, quæ sunt causa qualitatis accidentales, si ut sunt aliditas & frigiditas, humiditas, siccitas. Dicitur, quæ dat esse rei, scilicet formale, propter materiam, quæ est de esse entitativo. Ex sua enim natura materia non habet actum formalem, sed tantum entitativum, propter quem scilicet est actus ens. Attamen informe & indeterminatum & profus potentiale.

Frustrà est potentia illa, quæ non reducitur ad actum, 1. Cæli & Mund. tex. 2. Et ratio ejus est, quia ut inquit ibidem, Deus & natura nihil frustra faciunt, & idem asseverat in 3. de Anima tex. 45.) Respondetur, verum est de potentia, quæ secundum speciem non reducitur ad actum, non autem dicitur esse frustrà, etiam si non in quolibet individuo non reducatur ad actum. Non enim inconvenit aliquam potentiam secundum individuum frustrari, quia natura in agendo potest impediri, ut probat Arist. in lib. de Somno & Vigili. Secundum alios respondetur aliter, quod sic vera propositio, quando illa potentia principaliter ordinatur ad illum actum, ad quem dicitur esse in potentia. Si vero non respicit illum principaliter, non oportet quod frustrà talis potentia sit, si ad actum non deducatur: V. g. esto, quod quantitas Cæli esset in potentia ad actum divisionis, si nunquam reducatur ad actum, non est frustrà, quia istud possibile, quod est quantitas cæli non ordinatur principaliter ad divisionem per suam potentiam, quæ plura respicit, sed magis ad dispositionem ipsius cæli in intelligentie, ad hoc quod possit recipere mediante ipsâ qualitates sue nature convenientes, & sui propriis operationibus, ad quas principaliter ordinatur, & iam licet non reducatur ad actum divisionis, propter hoc non dicitur frustrà ejus potentia: & eodem modo est de potentia divisionis in minimis rerum naturalium. Nam 1. Phys. Aufert datur minima caro, ut patet tex. com. 35. nam licet potentia divisionis in talibus non reducatur ad actum, quia non datur minus minimo, quod sit naturaliter dispositum, tamen illa potentia in quantitate non est frustrà: quia ejus potentia quæ plura respicit, non principaliter ordinatur ad hoc, sed potius ad dispositionem materiam ipsi forme, ad hoc quod subiectum, cuius est, possit recipere dispositiones convenientes sue nature pro suis propriis operationibus, ad quas principaliter ordinatur, & ista sunt, quæ communiter dici solent circa hoc. Plura vide apud Zimaram fol. 88.

Fortuna est causa per accidens eorum, quæ sunt propter hoc, extra, semper & frequenter habentibus propositum, 2. Phys. tex. 52.) Intelligitur quod fortuna est causa propter effectum fortuitum, qui effectus non est causa, & per consequens non est fortuna. Dicitur per accidens causa, id est, indeterminata, ad denotandum quod fortuitus effectus non procedit ex causis determinatis. Et idem dicit Philosophus, quod fortuna est causa indeterminata & inmanifesta. Dicitur eorum quæ sunt, &c. id est, respectu effectuum non intencorum, & dicitur hoc idem propter effectus intencos, qui non sunt fortuna. Et sunt duplices effectus, qui veniunt præter intencionem. Quidam primo sunt otiosi, & sunt illi qui non sunt alicuius bonitatis vel malitie, ut frictio barbe & huiusmodi. Alii sunt præter intencionem, per oppositum videlicet non otiosi, & in talibus debet fieri fortuna. Tunc dicitur etiam semper & frequenter, id est, quod fortuna habet fieri in effectibus contingentibus ut raro. Et dicit Albertus Magnus, si aliquem euntem ad forum contingeret semper invenire aurum, hoc non diceretur fortuna, nec fieri à fortuna. Et nota quod aliquid dicitur fieri extra semper & frequenter dupliciter: Vno modo, ex raritate temporis, ut eclipis solis. Alio modo ex causis quia raro eveniunt ex determinatis causis, & de illo intelligitur auctoritas: & sic patet quod eclipis solis non dicitur fortuna, quia non sit ex raritate cause, sed ex raritate temporis. Dicitur in agentibus à proposito, ad denotandum, quod fortuna habet solum fieri in agentibus ex deliberatione: propter hoc casus non est fortuna, quia sit in non habentibus propositum. Et ex illo patet, quod infantes & animalia bruta non habent aliquam fortunam, sed casum.

Finium est, cui potest fieri additio.) Propositio non est universaliter vera, non enim omni finio additio fieri potest. Nam circulus figura finita est, non tamen sibi additio fieri potest, 1. Cæli, om. 12. & 2. Cæli tex. com. 25. quod autem Circulus figura sit finita, manifestum est, quia est uno contenta termino. Deinde entia finita in vigore uti loquuntur, non possunt recipere additionem secundum rem in propria natura, quia unumquodque ens emanat à principio, secundum quod est aptum natum emanare, & non aliter. Et idem talia sunt perfecta in genere, sed non sunt perfecta simpliciter, quia perfectio simpliciter non competit, nisi Deo glorioso, sicut dicit Comment. 5. Metaph. in cap. de perfecto. Tale autem est ens infinitum in vigore.

Finis est causa causarum, 2. Phys. 31.) Nota hic finem sumi proprie pro fine principali, quia ille est, qui movet ipsum agens. Intelligitur vero propositio respectu forme & ipsius esse, scilicet autem respectu privationis. Ad esse igitur positivum præcipua causa est ratio finis, quia illa necessitat agens, & agens formam, & forma materiam. Vnde respectu corruptionis non est aliquis finis in se, sed ut inde aliquid generetur, & tamen illa corruptio non fit sine corruptente.

Forma est quodammodo privatio, 2. Phys.) Intelligitur quod duplex est forma, scilicet positiva & privativa, modo privatio bene potest esse forma privativa, sed nunquam compositiva, sive positiva.

Forma non est separabilis à materiâ, 12. Metaph.) Intelligitur de forma materiali, cuiusmodi cum non sit anima ra-

rionalis (non enim educitur de potentia materiae, sed à Deo creatur ex nihilo incorporea & indivisibilis) bene potest separari à materia.

Formae substantiales elementorum suscipiunt magis & minus, per Commentatorem, 1. Coeli.] Intelligitur de formis accidentibus: vel dicitur, quod Commentator est locutus secundum propriam sententiam, quod formae substantiales elementorum sint, quasi mediae inter formas accidentales, & formas substantiales alias, convenientes quidem cum his, quatenus dant esse, cum illis autem quatenus possunt, ut illae, intendi & remitti.

Figura est, quae termino vel terminis clauditur, 1. Metaph. & 1. Euclidis.] Intelligitur per se ad excludendum substantiam, quae termino vel terminis clauditur per accidens, scilicet mediante magnitudine, ut patet primo Meteor.

Finitum ad infinitum nulla est proportio, 1. Coeli, tex. 52.] Intelligitur determinate, sed bene indeterminate vel aliter intelligitur de proportione commensurationis, non autem de proportione ordinis. V. g. si aqua maris infinita esset, utique à finita spongia exhaustiri non posset, attamen ejusmodi spongia in eam immergi, eique uniri posset: sic quoque juxta fidem Catholicam in Christo ununtur duae naturae, una infinita videlicet divinitas, & altera finita scilicet humanitas, non propter commensurationem unius naturae cum altera, sed propter convenientiam seu ordinem quandam unius naturae ad alteram. Ordinatur enim natura humana ad divinam, tanquam ad suam causam & complementum, & tanquam imago ad suum exemplar, &c. Nil igitur mirum, si hujusmodi duae naturae uniantur, etiamsi una infinita, altera finita, &c.

Finitum & infinitum soli quantitati conveniunt, 3. Physic.] Ut igitur quantitas dicitur dupliciter, tum de quantitate motus, tum de quantitate perfectionis: ita finitum & infinitum contingit dici hoc vel illo modo.

Forma est tota quidditas hominis, 7. Metaph. Intelligitur quod forma est perfecta quidditas hominis, & quidditas formalis perfectior est, quam quidditas materialis.

Forma est magis substantia quam materia, 1. Physic.] Intelligitur prout Ly Magis dicit perfectionem.

Fit autem quodlibet à quolibet, ibidem.] Ibi dicitur, quod Philosophus non loquitur asserivè, sed tanquam receptum ab antiquis, quia Anaxagoras dicit, quod forma latitaret in materia: vel dicitur, quod Philosophus vult iam, quod quodlibet ens naturale, quod fit vel aptum natum est fieri, fit à quodlibet alio, id est, à materia, quia eadem est materia in omnibus generatibus & corruptibilibus.

Frigiditas non ingreditur opus naturae, 4. Met. Aver. 7. Metaph. com. 3.] Limitatur propositio per Averroem eodem in loco, quod videlicet frigiditas per se non operatur ad formam, tamen per accidens in quantum contemperat calorem, qui est eam per se dans formam, potest, & de facto concurrat frigiditas in operationibus naturae illo modo, quia contemperando calorem, reddit ipsum proportionatum ad omnibus naturae, unde sic per accidens & secundaria intentione cooperatur.

Forma est quoddam divinum, optimum & appetibile, 1. Physic.] Intelligitur sic, quod forma est principium intrinsecum & essentiale existens, & quoddam divinum secundum assimilationem, quia assimilatur primo enti, & capiendo Ly divinum non essentialiter, quia ut sic solus Deus est divinus.

Phantasia est virtus activa, 2. de Anima.] Id est, virtus reservativa plurium phantasmatum, potens se referre super illa quotiescunque vult.

Forma simplex nullius est subiectum, secundum Boët.] Intelligitur de forma simplici simpliciter prima, sicut est Deus, qui nullius est subiectum.

Fortuna est occulta & immanifesta hominibus, 2. Physic. tex. 53.] Cujus ratio est, quia cum effectus sortitus non habeat causam per se, nisi per accidens, potest multas habere causas, quia variis effectibus per se potest conjungi, ut occurrere Reclori in via potest esse, aut quia de ambulatum terat, aut negotiarum, aut emptum, aut alius ex causis. Cum igitur non habeat determinatam causam in effectibus, à qua per se procedat, merito dicitur occulta.

A Fortuna possimus dicere, quod nihil fit, & quod aliquid fit, utrunque enim verè & cum ratione dicitur, ibidem.] Nihil enim fit per se à fortuna, fit autem per accidens, hoc autem est secundum quid fieri.

Fortuna quodammodo est causa, & non est causa, 2. Physic. tex. 54.] Intelligitur sic: Fortuna non est quidem causa simpliciter, sed est causa secundum accidens, & dicit Arist. ibid. has causas per accidens esse infinitas, id est, numero indeterminatas, & exemplo pulchre ostendit ibidem.

Forma corporietatis nunquam separatur à materia per Commemoratore, 1. Physic.] Respondetur, quod ibi non loquitur Averroes de forma corporeitatis, quam posuit Avicenna, quem ipse hoc nomine pluribus in locis coarguit, sed loquitur de dimensionibus illis interminatis & perpetuis in materia. Unde secundum ipsum materia prima habet quaquam est ens in actu formali substantiali.

Facilius est aliquid facere, quam rectè facere, 6. Top. cap. 1.

## G.

Generare sibi simile est naturalissimum operum in viventibus, 2. de Anima, text. 34.] Dicitur hoc non, quia magis sit inseparabile, quam alia quaedam operationes animalicae. Verbi gratia, nutrire, sentire, intelligere, quia utique nutritio ratione inseparabilitatis, adeoque necessitatis magis naturalis est viventi, quam generatio, sed quod inter cetera operatione animae vegetativae hoc opus sit perfectionis, magisque intentum à natura. Perinet enim generatio ad conservationem totius speciei. Nutritio vero ad conservationem viventis particularis.

Gravissimum omnium, quod est in medio, 1. Meteor. Terra enim est grave simpliciter, quia residet sub omni corpore, ut patet 4. Coeli & mundi, tex. com. 16.] Intelligitur propositio inter corpora simplicia, sed fallit comparando eam ad corpora mixta, quia datur aliquod mixtum, gravius ipsa terra, ut plumbum. Hac Aver. in 3. Coeli, com. 9.

Generationis non est generatio, 2. de Generatione.] Forma enim & compositum generantur per generationem, non ipsa generatio.

Gaudeant univertalia, quae si sunt, monstra sunt, ibid.] Respondetur quod Porphyrius loquitur ironice & substantiative contra Platonem, qui ponit univertalia realia, distincta à singularibus, ut equum communem, & hominem communem, à quibus singularia haberent esse.

Generatio & corruptio sunt motus contrarii, 5. Physic.] Large loquendo de motu, ut nihil aliud significet, quam mutationem quandam physicam sive instantanea sit, sive successiva. Vel accipiendo generationem & corruptionem pro aggregato, videlicet ex generatione & pravia alteratione, vel pro corruptione & pravia alteratione. Sic enim sumendo pro aggregato, bene possunt dici motus contrarii generatio & corruptio, propter qualitates scilicet et illas contrarias, per quas unum & idem subiectum alteratur ad generationem unius formae substantialis, & ad corruptionem alterius formae substantialis.

Genus est materia speciei, Porphyrius.] Intelligitur similitudinariè, non autem proprie: quia sicut materia prima est indifferens inferre quamcumque formam, sic etiam ipsum genus est indifferens ad quamcumque speciem.

Generans non congregat inter diversa per Comment. 12. Metaph.] Dicendum est, quod verum est, quorum quodlibet ens est ens in actu, bene enim congregat materiam & formam, quorum unum est in potentia, alterum in actu.

Generans & generatum debent esse ejusdem speciei, 7. Metaph.] Intelligitur de generatione univoca & particulari, non autem de generatione univertali & aquivoca.

Generare est generans, 1. Phys. ] Respondetur quod generare capitur dupliciter. Vno modo concretivè, & sic generatio est generans: alio modo abstractivè, & sic non est verum.

Generatio unius est corruptio alterius, 1. de Generatione. ] Intelligitur quod ad generationem unius sequitur corruptio alterius, quia quando generatur cadaver, corrumpitur ipsam animal: & sic habet veritatem de generatione elementorum. Et debet addi ad minus, quia quandoque ad generationem unius sequitur generatio multorum, ut patet in divisione anguille, & talis generatio multorum potest fieri artificialiter: & ergo debet dici, quod auctoritas principaliter debet intelligi de generatione naturali, & non artificiali. Vide Toletum, 1. Phys. q. 3.

Grave movetur in medio, ratione medii, sicut homo in navi, per Commentatorem, 1. Cœli. ] Ibi dicitur, quod Philosophus vult rectè, sicut homo movetur in navi non per se, sed ad motum navis: sic etiam grave simplex existens, in medio non movetur, nisi medium moveatur cum eo.

Grave existens, sursum movetur, deorsum à gravante suam gravitatem, vel à remanente, prohibens etiam, Ibid. ] Respondetur quod tantum vult, quod si aliquid secundum naturam suam esset grave, & quiesceret violenter sursum, & tale debet incipere deorsum moveri: tunc necessariam est vel erit remanere prohibens scilicet gravitatem sic. quod illud grave post quietem non possit inchoare suum motum, nisi per aliquid gravans gravitatem, & remanens prohibens, & sic illa auctoritas est vera.

Generatio substantialis non habet ens in actu, 1. de Generat. ] Scilicet pro subiecto, quod enim dicitur alteratione mutari, est compositum totum. At quod generatione mutatur, & idem manet sub utroque termino mutationis, est materia prima. Nam compositum, quod ante erat, non manet; quod autem succedit, antea non erat: neutrum igitur compositum seu ens in actu mutatur: quod enim mutatur, debet idem sub utroque termino mutationis manere. Subiectum igitur generationis & corruptionis non est ens in actu, sed ens in potentia, videlicet materia prima.

Generans non facit formam, 7. Metaph. ] Scilicet solitarie vel tanquam terminum completum generationis: talis enim terminus generationis est ipsum compositum.

Generatio est productio à non esse ad esse, 4. Phys. ] Juxta illud Averrois: Actio non dat pluralitatem, sed perfectionem, id est, actio facit ut ea, que prius erant in potentia, postea sint in actu; non autem ut plura sint in actu, quam fuerunt in potentia. Plura in esse completo, quam fuerunt in esse incompleto seu potentiatis.

Generatio fit propter formam, & non propter materiam, 2. Phys. ] Et ratio est, quia forma est magis natura, quam materia, id est, perfectior quam materia.

Gratiosi medici incipiunt considerationem suam ab his, quæ demonstrat naturalis, in de sensu & sensato.

Gratissima sunt beneficia, in quibus nulla mora fuit, nisi in accipientis verecundia. Seneca de beneficiis. Juxta illud vulgatum, qui cito dat, bis dat.

## H.

**H**omo est maxime intellectus, 9. Eth. ] Intelligitur quod intellectus est nobilior & principalior pars hominis. Vel dicitur, quod ille homo magis proprie dicitur homo, qui vivit secundum rationem & intellectum, quam ille homo, qui vivit secundum sensum, &c. Unde dicit Commentator de universalibus contra illos, qui vivunt secundum sensum, vobis, qui de numero bestiarum computati estis, divinum & optimum ignorantes, quod in vobis est.

Historiam de anima in primis ponimus, 1. de Anima. ] Prima est ponenda inter scientias naturales, non autem simpliciter, sic enim inter scientias istas humanas Metaphysica est prima.

Homines ut in plurimum attingunt veritatem, 1. Rhet. ] Verum est in factis particularibus, non autem universalibus.

Hoc est ens in anima, ergo hoc est ens, consequentia non valet, 1. Elench. ] Verbi gratia, intelligitur sic: Hoc est homo secundum opinionem, ergo hoc est homo, consequentia non valet ex eo, quod esse hominem secundum opinionem, est esse hominem secundum quid.

Homo bestialis centies millestes peior est bestia, 7. Eth. ] Intelligitur quod homo vivens ut bestia secundum sensum, & non rationem, est centies millestes peior asino, vel aliquo alio animali irrationali.

Homo est quodammodo finis omnium, 2. Phys. ] Respondetur, quod Aristoteles ibi loquitur de rebus factis ab arte. Respectu talium dicit hominem quodammodo esse finem, quia sanè ad hominem commodum omnes artes inventæ sunt. Potest autem hoc axioma etiam simpliciter intelligi, ut homo quodammodo sit finis omnium entium naturalium; propter hominem enim hæc omnia creata sunt, quin & ipsa entia Metaphysica seu transnaturalia, puta, intelligentia habent hominem pro fine secundaria intentione, primaria enim intentione agunt propter se, secundaria propter hominem.